ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«14» марта 2016г.                                                                                   г. Кемерово

Заместитель председателя Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе Стельмах Светлана Владимировна, временно
исполняющая обязанности руководителя управления, рассмотрев материалы о
распространении <…> (далее – <…>, адрес места жительства: <…>) рекламы,
содержащей признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее по тексту -  ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

21.01.2016г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило заявление <…> (вх. № 171э от 21.01.2016г.) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы
алкогольной продукции в сети «Интернет» на сайте
http://proshoper.ru/actions/pyaterochka/chelyabinsk/.

Кемеровским УФАС России была проведена проверка указанного сайта, по
результатам проверки составлен акт осмотра сайта и было установлено, что на
сайте действительно размещена реклама алкогольной продукции.

Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России АО
«Региональный сетевой информационный центр» следует, что администратором
доменного имени proshoper.ru является <…>.

   Пунктом 8 части 2 статьи 21  ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама
алкогольной продукции не должна размещаться в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных пунктом 8 части 2 статьи 21 ФЗ «О
рекламе», несёт  рекламораспространитель.

    В данном случае рекламораспространителем является <…>.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 29/Р-2016 в отношении <…> (адрес места
жительства: <…>) по признакам нарушения пункта 8 части 2 статьи 21 ФЗ «О
рекламе».

2.    Назначить  дело  №  29/Р-2016  к  рассмотрению на 14  апреля 2016 года на 09
часов 30 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится в 09 часов 20 минут в каб. 316).

3. <…> необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России в срок до 11
апреля 2016 года копии следующих документов (заверенных надлежащим
образом):

- договора (со всеми приложениями, либо иных документов) на изготовление и
размещение рекламы на сайте
http://proshoper.ru/actions/pyaterochka/chelyabinsk/, с приложением
согласованного сторонами макета рекламы.

В случае изготовления макета вышеуказанной рекламы иными организациями,
необходимо представить договор на данный вид услуги с этими организациями;

- платежных документов (счетов - фактур, платежных поручений и иных документов),
подтверждающих факт оплаты за изготовление и размещение вышеуказанной
рекламы;

Дополнительно <…> необходимо представить письменное пояснение по поводу
распространения рекламы, содержащей признаки нарушения пункта 8 части 2
статьи 21 ФЗ «О рекламе».

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

         Явка <…> с документом, подтверждающим личность, либо представителя <…>
с доверенностью, оформленной надлежащим образом для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе обязательна

Заместитель председателя Комиссии                                             С.В. Стельмах

http://proshoper.ru/actions/pyaterochka/chelyabinsk/